illus, in qo חסֵר vel חסִיר passivè usurpata sic reperiantur, pro eis qdī benignitate afficiuntur, sive qibus benignè fit.) autē deinde cum aliis qibusdam, misericordiam consecuta, רחֹסֶת Hosh.c.2.v.1. nec displicet tamen prorsus Ang. Canini Syriacum נחָסֶת ad qod exprimendum is vocabulum istud effinxisse ac fabricatum esse affirmat, non Angelum, uti Scultetus eidem attingit in delit. Evang. c.5. (qod qdī potuit, cum virginem Syriacē compellaret?) sed Evangelistam; qum apud Græcum autorem nullum extaret, qod nec usqeqaqe tamen verum est: qandoqidem apud Sirachidem etiam occurrat; uti mox videbitur, & Scultetus itidem observavit. Ceterum Caninius ipse vocem hanc vult eam significare, qdī gratiofissima atq; acceptissima sit, qo sensu respondere videtur potius vox Græca Luca usurpata Hebræorum τῷ νόμῳ vel פְּנַיְהָ Syriacē τῷ νόμῳ qod & V.Cl. Fred. Spanheimium monuisse animadverto, dub. Evangel. tom.1.dub.23. sett.26. qo eodem facit & qod D. Jacob. Cappellus in Histor. sacr. & exotic. ad A.M. 3591. Anania nomen תְּנַנְּיָה (cui geminum est Annanielius תְּנַנְּיָה & Elananis תְּנַנְּלָא) interpretatur ρεχαετομένον τῷ διψῷ; sicut & Annibal's nomen נְבָלָע nempe ρεχαετομένον τῷ בָּדָל. at dilutiū pavlo Castellio, accepta; Et Erasmus, gratiosa. subjungit Beza, sed alio potius inclinare visus, (qod magis probem) gratiam consecuta. Piscator, gratiem natā: ad verbum gratiata, atq; hanc versionem, cum nostrā eandem ferē, confirmant Gabrielis, qdī optimus sui interpres merito censendus, verba mox sequentia v.30. qibus dīli ratio redditur, εὐρ̄ες γδ̄ χάρεις τῷ Θεῷ τῷ Θεῷ. nec secus Sirachida c.18. v.17. ἀνὴρ ρεχαετομένος, pro homine, qdī cum in summā sit apud homines estimatione, plus apud eos valeat hacten, quam oratione blandā aut largitione etiam profusa alii. Qin & Hebraicis בָּנו pro gratioso hoc ipso significatu accipitur. sic enim de Samuele dicitur Histor.Reg. l.1.c.2.v.26. טוֹבָן gratissim fuit cum apud Deum, tum apud homines. & Syris בָּנוֹתָן pro gratiā. i. favore, existimatione. sic enim Act.c.4.v.33. pro eo qod Lucas dixit, χάρεις πράγμα λόγος, gratia magna erat super eos omnes. i. εὐηγέρσει, segebatur, comitabatur eos; ut Cafavonus exposuit: qdqe supra cap.2.v.47. dixerat,

χάρεις

χάριν ἐλέον τεσσαράς ὁλον Φανόν. in gratia erant apud populum rotum; Syrus habet ΑΓΡΙΩΝ ΑΝΘΟΙΨ. Et Luc. c. 2. v. 52. itidem: ubi idem planè qod de Samuele suprà, de D. Jesu dicitur: qod non aliter potest eis locis intelligi. Theophylactus itidem illud Lucae c. 2. exponens: ἔχαρτον δὲ τὸ δέοντον τοῦτον τοῖσι, καὶ τὸ δέοντον δέοντα, καὶ τὸ δέοντον επινεμένον. Verum ut ad pensum redeamus. In Parcemiaste dicto gratiam hoc modo sumendam, havd est difficile probatu. Svalent apud Petrum; cum qod p̄miserat, Humilitatem, sive, animi submissionem, induite, ταῦτα vos spectabiles reddite: tum & qod subjunxit; Submitte vos Deo, ut tempestivè vos attollat. Cogunt etiam & evincunt, q̄ apud regem Parcemiastem sequuntur, Honorem possidēbunt sapientes, stulti verò ignominiam ferent. ista enim mihi ex omnibus verio maximè placet, q̄ est D. Piscatoris: aut qocunq; tandem modo vertere libuerit, nam τὸ Π. i. gratie τὸ Π. i. ignominia opponitur: & per Π. i. sive honorem & gloriam exponitur. Hoc igitur volunt & Parcemiastes & Apostoli: Superbis, q̄i & d̄risores esse assolent, Deum ex adverso se se opponere, ut non honorem tantum ac estimationem, qem tantopere ambiunt et misere depereunt, ab eis spernat procul, sed & ludibrio se penumero & derisi exponat; qum modestis submissione animo pr̄ditis apud qosvis, etiam iniqiores alioq; & neq;ores quandoq; honorem, gratiam, estimationem conciliet: qam reverā se penumero consequuntur maximè, q̄i eam minimè concupiscunt. qod de Catone minore Salustius in Catilina; Quod minus gloriam petebat, eo magis adsequebatur. Huc denique referas illud Parcem. c. 11. v. 2. Ubi venit superbia, venit ignominia: apud modestos autem est sapientia. qod si accurati excusseris, idem est ac si diceretur. Superbia affecta est ignominia; & superbia itaque insipientia affidet: modestia vero comes est honor & gratia; & hec itaque sapientia merito depuratur.

Unicum ubi adjecero, caput hoc clavdam. Gratiam pro honore & estimatione apud Parcemiasten, sumi ex ignominia oppositione monuimus: χάριου pariter pro mercede sive præmio, sed ex gratia collato, ab Apostolo usurpari, ex òlaria sive stipendiī contrapositione censemus. Locus Apostoli est

ad Romanos c.6. v.23. in hac verba. τὸν δὲ θεόν τὸν ἀμαρτίας διάβολον τὸν χαρούμενον τὸν ζωὴν αἰώνιον. Ad eum. Piscator; Non dicit, ὁ δὲ ζωὴν αἰώνιον χαρούμενον τὸν ζωὴν; sed τὸν χαρούμενον τὸν ζωὴν αἰώνιον. h.e. studium sanctitatis, qod proficiuntur ex dono Dei, hoc enim poscit antithesis. metonymia efficientis est. est vita aeterna. i. afferit secum vitam eternam. phrasis metonymica: qalis cap.7. u.7. num lex peccatum, scil. parit? confirmat hoc articuli dispositio, sententiārum antithesis, scopus questionis. Hac Piscator, & Piscatore prior Jo. Calvinus; à qo is mutuatus est. Falluntur, inquit, qd hanc propositionem sic convertunt. Vita aeterna est donum Dei: qasijustitia (vita aeterna, leg. puto) sit subjectum, donum Dei sit predicatum, qia nihil ad antitheton ille sensus pertineret: verum ut jam docuit, peccatum non nisi mortem parere; ita nunc subjungit, qd donum istud Dei, nostra scilicet justificatio & sanctificatio, vita aeterna beatitudinem nobis afferat. vel, si mavis, gemadmodum mortis causā peccatum est, ita justitia, qā per Christum donamur, vitam eternam nobis restituit. Verum, ut recte Beza observat, Etiam si in priore qidem enunciato, mors sit subjectum, stipendium peccati attributum; & ex adversa, in posteriore enunciato, vita aeterna, subjectum, donum, attributum; constabit sibi antithesis. Ego sanè qo loco istic alterutrum habeas, modo de vocabulorum sensu constet, cillum havd interdūim; qum reverā ad antitheseos rationem ne tantillum qidem faciat. Interpretationem vero loci, qam tuerint illi, qod attinet; possent qidem exempla phraseos istiusmodi aptiora produci, qam qod est à Piscatore adductum; illud, Joan. c.12. v.50. οὐ εἰστε ἀπός ζωὴν αἰώνιας ζωὴν. mandatum ipsius est vita aeterna. i. ad eam perducit, vel producit eam. Et ibid. c.17. v.3. αὐτὸν δὲ ζωὴν οὐ αἰώνιον ζωὴν, Iva πρόνοτι ζωὴν. hac est vita aeterna, ut te cognoscant. i. tui cognitio vera vitam parit eternam. qod idem & in epistolā ejusdem 1. c.5. v.20. habetur, verum χαρούμενα istic pro sanctitatis studio, coactum satis videtur: nec ad prædicationem figuratam & insolentem confugere qicqam opus est, qum simplex planè ad manum præstō sit, tantum autem abest ut antitheseos ratio sensum hunc exigit, ut repudiet potius & respuat. Siquidem rō non peccatum & gratia, sed peccatum & Deus, tanquam Domini aut Imperatores

tores sibi invicem adversi, ut in prioribus, vers. 22. ita istuc  
 opponuntur. tum illius stipendio istius *χάριου*. itaque ῥῆ  
 φαντοῦ sive stipendio qod ex adverso respondeat. & premii  
 rationem qandam habeat, *χαριτῶν* nomine aliquid intelligi  
 necesse est. Id Tertulliano (opinor) nemo melius expreſſe-  
 rit, qd de *refusis carn.* c. 47. sic reddidit, *Stipendia tuam deli-  
 genter, mors: donativum avium Dei vita eterna.* An non pri-  
 mo statim aspectu deprehendis, qm apte & concinne sibi in-  
 vicem respondeant, *stipendium & donativum?* nam langvi-  
 dius Beza, *donum;* & Castellio, *beneficium.* Ita Ammianus  
 Marcellinus *histor.* l. 17. c. 8. *Gallicanus suorum miles exhibi-  
 tans nec donativum meruit, nec stipendium,* qd Apostoli ver-  
 bis enunciare licet, ἐπειδέντες τὸν δόκιμον τὸν πάτερνον, vel  
 τὸν θεόν. hoc enim illis passim mereri significat (qd obiter mone-  
 re visum) nancisci, consagi, impetrare. Tertullianus itidem  
 de prescript. heret. c. 12. *Qui miles ab infideliis, ne dicam ab  
 hostibus regibus, donativum & stipendium capiat, nisi plane  
 desertor & transfuga & rebellis?* Qd & idem χαριτῶν pa-  
 ssim donativa vertit. *Advers. Marcion.* l. 5. c. 32. *Data dedit  
 filiis hominum:* id est, donativa, qd charismata dicimus. Et  
 ad uxor. l. 1. c. 3. *Adeliorum donatororum sectatores simus,* qd  
 Apostolus τὰ χριστιανὰ τὰ ρεσιτata dixit. *Cor. ep. 7. c. 12.  
 v. 32.* & hunc ipsum, qd in manibus est locum alludens, de co-  
 ronā c. 1. *De martyrii candidū melius coronandum, donativum  
 Christi in carcere expectat.* Sed & cum serie ac contexta reli-  
 qd dissertationis Apostolice interpretationi huic optimè  
 convenit. Scopus est Apostoli, ut fraudent *Dio* potius infer-  
 ire & militare (utramque enim collationem vocabula illa,  
 ἡμαὶ δοῦλοι, vers. 13. & 19. insinuant) qm peccato, ratio,  
 qd potissimum id svadeat, ducitur à dissimili prorsus & ad-  
 versâ utriusque mercede. siquidem stipendium, qd suis rependit  
 peccatum, mors est: donativum vero, qd suis Deu largitur,  
 vita est, & ea qidem eterna: Tertullianus; *Ira per totam  
 hanc sensuum seriem ab injustitiâ & delingentiâ membra no-  
 stra divellens, & justitia & sanctimonie adiungens, &  
 trans-  
 ferens eadem à stipendio mortis ad donativum vite eterna, carni-  
 atique compensationem satiris repremit;* cui nullam omnino  
 competisset imperari propriam sanctimonie & justitiae discipli-  
 nam,

nam, si non ipsius esset & premium discipline. Itaque apud Svidam qod habetur, ὁ Φάντα, κέρδη, χαρίσματα, malim inverso ordine legere, ὁ Φάντα, χαρίσματα, κέρδη. ut præmii sive lucri, qod ad merentem redeat, significationem, utrumque vocabulum hoc loco, quem & subjungit, obtineat, ὁ Φάντα & χαρίσματα. Sed nec illud omissum sustinuerim, qod libri Maccabaeorum 2. avtor c. 12. v. 42. vita ac beatitudinis piis in seculo futuro rependenda præmium, vocabulo huic finitimo χαρίσματος nuncupasse videtur, verbis illis, τοῖς οὐεὶς δ' αὐτοῖς καὶ μὲνοις κέρδησσον ἀποκείμενον χαρίσματος qod ego etiam donativum lubens verterim, sive enim χαρίσμα sive χαρισμα dixeris, illud disertè designatur, qod Χαρίσμα donum mercedis, i. donativum, sive merces gratuita Hebræorum doctoribus, ut R. Tarphoni in Pirke aboth, c. 2. §. 16. & aliis alibi dicitur. Interim rectè verteres observant χαρίσματα & nomine μαθητῶν χαρίσμα, ut Apostolus loquitur cap. 4. v. 4. mercedem gratiosam, sive gratuitō & ex gratiā collatam designari. atq[ue] ea ratione à stipendio donativum distinguitur. stipendum enim pro opere militie debitum redditur, non donatur; inquit Avgustinus enchir. c. 103. cum donativum ex liberalitate principis munificientiam suam suis commendantis exhibeat. Ita Jo. Chrysostom. in Rom. orat. 12. qamvis ad præsentia is potius referre videatur. Εἰ πῶν ὁ Φάντα ἀμαρτίας, δὲ τὸ χρηστὸν εἰ τὸν ἀντλεῖται πόνον. οὐ γὰρ εἶπεν, οὐ μάθες τὸν χρηστὸν νῦνθι, ἀλλὰ, τὸ δὲ χαρίσμα τὸ δεοντό, διεπένθετο εἰς εἰσαγένειαν ἀπολάγυην, οὐδὲ δημιουρὸν ἀπέλαβον, οὐδὲ ἀμοιβίων καὶ ἀντίδοσην πήραν, ἀλλὰ χάριτι ταῦτα πάρα τούτον ἔγενονται. Et Chrysostomi vestigia premens Oecumenius: Οὐκ εἶπεν, οὐ μάθες τὸν χρηστὸν, οὐδὲ χαρίσμα, δεῖπνος οὐδὲ εἰς εἰσαγένειαν, ἀλλὰ τὸ χάριτι ἀπολάγυην τὸν αμαρτητὸν. Melius Theodoreetus tom. 3. Ενταῦθα οὐκ ἔρη μάθηται, ἀλλὰ χαρίσματα διορθώσεις οὐδὲ εἰς αἰώνιον καὶ τὸν χρηστὸν διαγενούντων, οὐκ ἀποτιλαρτεῖν τοῖς περιστατικοῖς πόνοις τὰ αἰώνια ἀγαδά. Hic non dicit, mercedem, sed gratiam, est enim Dei donum vita aeterna. Etsi quis enim summam & absolutam iustitiam prestiterit, bona tamen aeterna laboribus temporancis ex adverso in statu dependet, non possunt. Optimè Avgustinus de grat. & liber. arbitr. c. 9. Mors merito stipendum; quia militie diabolica mors aeterna, tangam debitum, redditus ubi cum posset dicere,

dicere, & rectè dicere, stipendium iustitia vita æterna; maluit dicere, Gratia Dei vita æterna; ut hinc intelligeremus, non pro meritis nostris, Deum nos ad vitam æternam, sed pro sua miseratione perducere. Et Fulgentius ad Monim. l. I. Cur mors stipendium, vita vero æterna gratia dicitur, nisi quia illa redditur, hec donatur? Sed & ante hos omnes Origenes in Rom. l. 4. Apostolus, stipendia, inquit, peccati mors. Et non addidit, ut similiter diceret, stipendia avtem iustitia vita æterna; sed ait, Gratia avtem Dei vita æterna: ut stipendium, quod utriusque debito & mercedi simile est, retributionem paenæ esse doceret & mortis, vitam vero æternam soli gratia consignaret. Et rursus ibidem l. 6. Benè autem metaphoram. i. figuram militiae ex initio propositam servas, ut militibus sub peccatis rege, immo potius tyrannidi ejus parentibus, stipendia debita, mortem dicat exolvi: — Deum vero non erat dignum militibus suis stipendia, quasi debitum aliquod dare, sed donum & gratiam; quod est vita æterna.

## C A P. IX.

Petri verba, ep. 1.c. 5. v. 5. expenduntur, & explicantur. Versiones varie. Induere, metaphoricè sumptum, qid significet. Hymn. 132. 9. & 73. 6. & 109. 18, 20. explicantur. Plutarchus è Pindaro emendatus. Eph. 4. 24. & Col. 3. 10, 12. illustrantur. Christum induere, Gal. 3. 27. Rom. 13. 14. qid sit. Induitur, per professionem externam, virtutem internam. ad justificationem, ad sanctificationem. Mōrossis d'ostellaz, 2 Tim. 3. 5. qid. Tacitus & Gellius frustra solicitati. apōstolov & mētēmīor. Amictus naturalis, artificialis. Christus instar utriusque. Oiknoe & ἔρευνος, qid invicem distent. Evlogii de ipsis halucinatio. Indutus gradus duo; alter in conversione interna, alter in conversatione externa. Incolatus gradus ad indutum alterum. Jo. Boissi elogium. Eusebii locus de Constantini filiis. Syri versio expenduntur. Esaja 3. 22. Παρθένοι qid. In Syri versione lapsus Tremellius. Beza inde lapsus occasio. Παρθένοι qid. οὐκουμενῶδες, qid. abolla unde. γυναις qid dicatur qid. Κύρων,

Εἰς ἔγκριψην, αμιτός γαλίς. Svidas & Hesychius emendati. οὐκέπεια qid. Sylburgii, & Porta lapsus. Nonius emendatus. Arnacides, & encombomata, inter vestes phellares. Vests virgata. Servius ex conjecturā restitutus. Ab Hejnso de encombamate discessum. alia ab exomide ēπομέν. Servorum illa, mulierum etiam ingenuarum ista, nec vilem, nec servilem, sed honestiorem habitum aliquem respexit Apostolum. Charemon Tragicus. Camerarii, Grotii, Stephanii error. Crojus Hejnso iniquior. Hejnsum de Svidā tentato notat: quem non minus infelicitate ipse tentaverit. Hejnssi verba pervertit. Carystii, Apollodori nulla. Iambus Comici à Crojo corruptus. Apollodori Comici duo, Carystius & Gelous. Croji error ridiculus. Gelous à patriā, non à risu. Apollodori Carystii Διάβασσων. in eā personā, cui Phormio nomen. de geminā ejusdem inscriptione conjectura. Εὐδράχουν δίcta quam Terentius Phormionem. Εὐδράχου ejusdem ab hac alia. Terentius à Donato notatus. Pollux emendatus.

**E**X occasione dicti Salomonici, à Petro lavdati, eādem Operā duos parietes dealbare, & utriq; tum Vati, tum & Apostolo, facem allucere in prmissis conati sumus. Hoc capite eis, qd apud Petrum præcesserant, cum minus clara videantur, discutiendis ac illustrandis operē aliquid insumerimus. Dictio Apostolica sic se habet : Petr. c. 5. v. 5. Πάντες ἡ αὐτήν τονταρθύνον, τὸ τομιροφερόντεν ἐγκυρώντες. qd vetus interpres reddidit: *Omnis autem invicem humilitatem insinuate.* Syrus: נְתַתִּי לָתֵת מִלְחָמָה בְּכָבוֹת וְעַמְלָאָה וְעַמְלָאָה amicite vos exrinsecus oculorum dimissione, unus adversus alterum. Castellio; Et omnes invicem obsequendo, modestiam amplectimini. Beza, interstitio factō, qd ego nolim; Et omnes vicissim subjecimini. Submissione animi estote intus ornatis, nec abscedit Piscator; nisi qd pro submissione animi modestiam substituit. intus, uterque cur interserat, nisi versionem forsitan Syro Tremellianam fecuti sunt, (de qd deinceps videbitur) cassam nullam video. imo, ita potius ram induisse, ut in conversatione etiam mutua exterius se prodat. Ea est enim induendi significatio peculiaris, ubi translatiū usurpatur.

patur. Achilles Agamemnoni *Iliad.* a. v. 149.

*O' nos ἀραδίτειον δημεύεισθαι.* —

*O' qui impudentiam induitus es.*

& de eodem, *Iliad.* 1. v. 372.

*Αἰσθάνετειον δημεύεισθαι.* —

*Qui impudentiam induitus semper incedit.*

id est, Evstathio explicante, *περὶ φαντασίων τῶν θεοῦ καὶ ἀνθρώπων*, *καὶ τὸν περὶ αὐτῶν πόνον*, *qui impudentiam palam prae te fers, tangam amiculum quoddam, oculis qorumvis expositam*, idēmque illud Poeta, *de bellantibus, crebrius usurpatum, Iliad.* a. v. 164. & b. v. 262. & c. v. 157. — *δημητέος ἀλλού, exponit, ἀλλού περὶ βλασφημήσεως, καὶ φαντασίας τῶν θεοῖς, strenuitatem praeferentes,* & conspicuam habentes animositudinem. Theodoro qodam Pavlus Silentarius in *Antholog.* 1. 3.

*Πλεῦνος, ἡδονὴς δημεύεισθαι, ἡδὺς ἡδονὴς.*

*Mitis, libertate, vel liberalitate induitus, asperita suavis.*

De Pyrrhone Philosopho Scepticæ sectæ principe Aristocles de philosoph. l. 8. ab Eusebio prepar. l. 14. c. 17. laudatus: *Aυτὸς δὲ τὸν πόνον περὶ αὐτοῦ δημητέος, ἀντὶ τοῦ εὐδαίμονος, fastus immunitum jactitabat se, εἰς fastus totus amictus esset.* De sexu sequori Plato in repub. sua l. 5. *Ἄνοδον διὰ τὸ πυράκτων γυναικῶν ἐμίσθιον ἀπετέλει τὸν ιπατλον ἀπορίουν.* Nudanda itaque custodum uxoribus corpora: quandoquidem vestrum loco virilate amicentur. De Dionysio Heracleotâ, qui senex jam à Stoicâ familiâ ad Epicuream desciverat, Athenaeus l. 7. *Ἀρτιπός ἀνθρώπος τὸν ἀπότιον χαράντα, μενογιδῶν.* Exstā palam virtutis tunica, amictum conseruariū induit. De Epicuro Cicero Tusculan. l. 5. *Qui tantummodo induit nomen philosophi, & sibi ipse hoc nomen inscripsit.* i. *qui pro philosopho se gerere volebat.* De Thrasea Eprius Marcellus apud Tacitum annal. l. 16. *nisi proditorem palam & hostem induisset.* i. *pro proditore ac hoste se palam gessisset.* De prompto ac liberali largitore Seneca de benefic. l. 2. c. 2. *Latus facit, & induit sibi animi sui vulnus.* hoc est; *vultu ipso profiteatur & præ se fert, quo animo faciat.* Huc Hymnographi illud. Hymn. 132. v. 9. *Induantur justitiâ sacerdotes tui, hoc est, ut optimè Jo. Piscator:* *Eifice ut justitiae ac legitimè administrent, & justitiâ ac fidelitate illâ ita ornentur, sicut ornantur sacris vestibus.* qd & illud.

Joannis in *Apocal.* retuleris c. 19. v. 8. ubi Christi sponsa dicitur *βέρεννον λαμπεῖν καὶ καθεῖν τελετὴν*, *byssino e candido nitidoque amiciri*: qod, interpretamenti loco, perhibetur esse τὸ δικαιούματα τὸ ἀγίων. i. sanctorum justæ facta, ut *δικαιούματα* eodem sensu sumatur, qo ἐπιλόγατα & *χρηστήματα* conservaverunt. Inde & illud Hymn. 73. v. 9. Τῷ πολὺ ὁρίζειν operit eos, amictus in modum, violentia. i.e. eam palam præ se ferunt; qo modo mulier mæchandi avida, τῷ πολὺ habitum meretricium, Paræm. c. 7. v. 10. qo qid vellet, palam faceret. sed & istud Hymn. 109. v. 18, 20. *Induit sc̄ maledictione, velut chlamyde suā*. i. maledicuum se palam professus est. *velut aqa, penetrabat in intima ejus, & velut oleum in ossa ejus*. i. summpere maledicentia suā delectatus est, & voluptate, cum eam exerceret, perfusus. Est Metaphora abs balneis translata, in quibus aqā calidā oleoque adhibitis corporis membra mulcentur, qale illud ex Pindari *Nem. 4.* Plutarch. *de transqill.* οὐδὲ θηριὸς ὑδωρ πονεῖται τούτους (τούτοις Pind.) μαλακὰ γῆν &c. Sequitur; Idecirco fiat ei tangam vestis, qā se regit, & pro zona, qā jugiter accinctus sit. i. pari modo maledictione & execratione dirā ita obrnatur, ut maledicentia pensatio fiat omnibus conspicua, nec ab eā unquam eximere aut eripere se queat. Inde apud Apostolum frequentes formulae illæ. εὐλογεῖς & λεγεῖς ἀνθρώπουν. Ephes. c. 4. v. 24. & εὐλογεῖς & νέον & ἀναγενέθρουν. Coloss. c. 3. v. 10. & v. 12. εὐλογεῖς παλατάχρα εἰς λεπρούς, χρυσότητα, πατητορεγούλω, περόνη, μαχροδυτα. Et mox v. 14. οὐ πᾶν τὸ τόποις τὸ ἀρπάτω. induere novum hominem. i. novum vitæ institutum capessere; Et induere virtutes. i. eas palam exercere & exercere. qd πρωθυπατοῦ πᾶσιν ἀνθρώποις, ut omnibus notum sit, ista omnia eis inesse, qod τε & φίλετος dicit Philip. c. 4. v. 5. inter ceteras & humilitatem sive animi demissionem, de qā & Petrus, posuit. *Charitatem verò reliquis omnibus superindui* vult, qd ea sit *Caritas ipsius*, vel fibula, vel fascia instar, qd amictum reliquum omnem constringat & contineat. Ceterum nota cum primis, utpote insignis maxime, phrasis illa qā *Christum ipsum induere* dicimur. Et certè, si quis Christiani definitionem me poscat, ei ego nullam istā promptius darem, *Xenias vero est ἡ Χειρονομία*. *Christianus est, qd Christum induit*. sic enim Apostolus ad Galat.

lat.c.3. v. 27. "Οον εἰς Χειρὸν ἐγαμίσατε, Χειρὸν ἐνδύσατε.  
Ζοργοτ in Christum baptizati estis, Christum induistis. Et ad  
Rom.c.13. v. 14. ἐνδύσατε τὸ Κέρεντον Χειρόν. Induite Do-  
num Iesum Christum. Atque hoc est quod Epictetus dicit. l.2.  
c.9. de Christiano, quem is cum aliis Iudeum nuncupat, "Οταν  
δὲ ἀναλάθῃ τὸ πᾶθον τὸ Φεβρουάριον καὶ ἡπνάκην, τότε καὶ τὸ  
ἔρην, καὶ καθεῖται Ιεράτης. cum affectionem cincti sectamque pro-  
fessi induerit, tunc est reverā nuncupatūrque Iudeus. Induunt  
autem homines Christum, (Avgustinum avdis, de bapt. adv.  
Donat. l. 5; c. 24.) aliquando usq[ue] ad Sacramenti perceptio-  
nem; aliquando usq[ue] ad vita sanctificationem. qui illo  
modo induunt, sunt merā professione; qui isto, sunt verā par-  
ticipatione Christiani. Habent illi μέρην διαβεβαιαζούσαν. Tit.c.3. v. 5. h.e. externā qadam pietatis specie faciēque in-  
duti sunt, cùm virtute veritatēque nullā sint intus imbuti, vel  
induti etiam. qo modo de Secundo Carinnate Tacitus l.15.  
Greca doctrinā ore tenus exercitus, animum bonis artibus non  
induerat. nec avdiendi, qui imbuerat substitutum eunt: quod  
Lipsius opinatus aliquando, post aliter censuit. μέρην dixit  
Apostolus, quod ψευδών, sive larvam, Theodoreetus histor.  
l.3.c.15. de Juliano abcessore agens, quem ait initio θεωρήσας  
ψευδών θεούσιδον, postea τὸ δὲ δημιουρικὸν θεωρήσας  
ψευδών, τὸ δὲ δυνατεῖτερον γυμνῶν φροντον. quam prius indu-  
erat, egauminatatis larvā exuta ac deposita, impietatis, quem  
habebat suum, vultum discooperuisse. festivè ψευδών ψευδών  
opposuit; dicterium illud alludens in mulierculas fuso illatas,  
quod Pollux retulit l.5,c.16. ψευδών, δὲ φροντον φίρετ, sive, ut  
Lucilius in epigram. "Ωτε ψευδών, οὐχὶ φρόντιπον Φίρετ"  
ψευδώνia dñiorōn mīcōn τὰ φροντον, ut scitè Clemens pedag.  
l.3.c.2. Siquidem in istis τὸ ψευδών, sive larva, τὸ ψευδό-  
πο, h.e. vultui vero & genuino, quem interna ac nativa, vel  
corporis constitutio, vel mentis indeoles exhibit, opponitur.  
Verum & isti ipsi verè Christiani Christum induere dupli-  
ci de-  
nuò ratione dicuntur: quod vir ille ter maximus Mart. Lu-  
therus in commentariis ad Apostoli verba illa havd obscurè  
indicavit. Induere, inquit, Christum dupliciter dicitur: Lega-  
liter & Evangelice. Legaliter Rom.13. cum imitamur exem-  
plum & virtutes Christi. Et sic alios eriamus sanctos. imitari

possimus. Induere vero Christum Evangelice, non est imitationis, sed nativitatis & creationis nova. qd viz. ego induor ipso Christo. h.e. ipsius innocentia, justitia, sapientia, potentia, salute, vitam, Spiritu, &c. Et mox: Evangelice Christum induere, est inestimabile donum induere, scil. remissionem peccatorum, justitium, pacem, vitam, &c. ubi vero induit sumus Christum, indumentum justitiae & salutis nostra, cum etiam induimus Christum vestimentum imitationis. Hac ille; havd forsitan distincte satis. Nos (ovv dñs) explicatiū an proponere possimus experiemur. Christum ergo induunt verè Christiani qiqe à Deo sibi vel imputatum, vel imperitum. imputatum ad justificationem: imperitum, ad sanctificationem. in illā Christus amictus artificialis; in istā, naturalis instar habet. Ad justificationem, inquam, qatenus induitur Christus, amictus artificialis est instar. is enim eum à rebus externis, stirpibus, animantibus, sumatur, exteriori duntaxat corpori humano applicatur, ut adhereat, non inharet ipsi. Et Christus pariter unā cum meritis ipsis, sive satisfactione, quam pro peccatis nostris præstít; ita nobis imputatur, ut ad nos pertineat, & peccata nostra universa, integumenti instar, operiat protinus. at ad sanctificationem qatenus induitur, amictus naturalis vicem gerit: qalis est tellufis, qz herbis satisq; arborum stirpiūmq; qz fronde, flore, fructu; animantium, qz fetis, pilis, juba, lanā, lanugine, vestiri, amicisci, indui dicuntur. ita de terrā Ægyptiacā Plinius in panegyr. tantis segetibus induebatur. Et Clodianus de rapt. Proserp. l.1.

Vestit iter seges. —

Et Maro Georg. l.2.

olea magnum vestire Tabernacum.  
de stirpibus. Naso Metamorph. l.7.

nec longo tempore frondes

Induit. —

Et Columella de re rustic. l.5. c.5. pars palmis fructu induitur. Maro Georg. l.2.

cum se nux plurima sylvis

Induit in florem. —

Et Servius ibi, cum flos induet nucem. i. vestier; in florem se infundet. Et bene elegit arborcm, qz foliis prima vestitur. Et l.4.

Pomus

— Pomis se fertilis arbor  
Induerat.

de animantibus itidem. Plinius *bifor. natur. I.9. c.13.* Quod  
pilo vestiuntur, animal parvum. Et Lucretius *de rerum nat. I.5.*

— juvenas

Occipit, & molli vestit lanagine malu.

inde *Vesticeps*, barba, pubeque vestitus; apud Gellium *I.5. c.19.* Et *invespes*, *imberbes*, ut Servius interpretatur, ad *Aeneid. I.6. & 8.* adducens poeta illud ex eodem *I.8.*

Tunc mihi prima genas vestibat flore inventa.  
vel *impubes* etiam. haec è multis. Domini Christi duntaxat  
celeberrimum adjectum sit dictum illud de *Liliis* etiam agre-  
stibus; Matth. c. 6. v. 29, 30. quod tam splendidè affirmat divi-  
nitus vestiri, ut ne *Salomon* qidem *rex magnificissimus*,  
etiam cum glorioissime semet ostentaret, splendorem horum  
adagaverit, nedum ut superarit. Cui affine est Solonis illud,  
qui referente Laertio. *Croeso*, postquam in solio quam splendidissime  
amictus confederat, percontanti, quod spectaculum speci-  
osius unquam conspexisset, respondit, *Gallos, Phasianos, Pa-*  
*vos. quoniam quod erdes nunc sunt, non quae natus.* hos enim flore  
nativo, eoque millies speciore, adornari. Ceterum nativi am-  
ictus istius etiam si materia aliunde suppeditata habeatur, ipse  
tamen est *visus*, domi nascitur, intus qasi contexitur, pri-  
usquam foris se prodat, quod tam in stirpibus, quam & in ani-  
mantibus videre licet; (Angus & Slevinsus *eruditus* quod è  
dissimilis pueribus, quida quod autem quod reportis quod in matre ait quod est  
malum & in cunctis animalibus impudicum est. *Spirillum* unaqae abintus  
producit ea quod foris conspicua sunt, indumenta sua, frondes,  
flores & fructus: volvuntur itidem è corpore proprio pennarum in-  
dumenta proferunt. Macarius *bonv. 32.*) Is autem ubi jam  
prodierit, virtute víge internâ qasi protrufus, corpori è quo  
produit, qodque eo vestitur, non tam adharet, prout *christus* ille,  
qam iqvibz, imbarer. Et *christus* pariter, ubi ad sanctificationem induitur, in cor verè Christiani ita se insinuat,  
ut ibi qasi conceptus spiritus sui virtute hominem prorsus,  
qasi transformatum, immutet, novâmqe infundat indolem,  
quod in vita deinceps totâ se exerat. Non erat itaque quod ait  
Christophorus ille, qui *Elogium* per literas consuluit, ait *Evo-  
logius*

logius ipse, qui eidem respondet, referente Photio in *Myriobiblio* cod. 230. tantopere se torqueret, de verbis Apostoli, quibus modo, & Christus est οὐ καρδίας κατοικῶν, Christum suorum in cordibus habitare, Ephes. c. 3. v. 17. modo eosdem eundem induere, perhibeat. μετάλλις ὅντες τὸ διαφορῆς σύντομό τε καὶ ἐνδύσωσι. οὐ μὴ τὸ ὄπιτόλαιον, οὐ δὲ τὰ βαθέα περίσσον. εἰοῦντο magnis sit incolatus & induitus differentia. quem iste rem superficiariam duntaxat, ille penitus quiddam designare videatur. Sed nec erat qod Evlogius eō confugeret, ut qo ista conciliaret, in aliis Christum habitare, ab aliis vero indui eundem statueret. Κατοικεῖ, inquit, εἰς τὸ πολιτεύοντο, καὶ οἱ κατοικοῦσσιν ἡρρέζουμένος καὶ πιθεμελιούμενος τὸ αὐτῷ ἐνδύσωντος τὸν Χριστὸν, καὶ πάλιν αὐτὸν διαδικρίνεται. Habitat in eo, qui in fide Christianā tam firmiter radices egit & fundatus est, ut nequeat deinceps excutiri: induit autem, qui sic affectus est, ut eum possit exuere denuo. Imò induitus interior, in cordis renovatione ad imaginem Christi, (de qd Pavlus ad Galat. c. 4. v. 19. ἀχρις τοῦ μορφωθῆναι Christus est νῦν, donec Christus in vobis efformetur. Et ex qd enascitur proditqe exterior illa, in vita totius ipsitudo, Christi qodammodo ipsius expressa quedam effigies) incolatus illo designatur. ita induitus istius duo sunt gradus, qorum alter ad conversionem internam, ad conversationem externam alter pertineat. ille κατοικήσων, hic κατοικώσων nomine insignitur, nec tam ἐνδύσωντος ad κατοικοῦντος, qdā κατοικοῦντος ad κατοικοῦντος gradus esse videtur. Optimè Joannes ille ὁ χρυσοπέρημων in ad Rom. orat. 24. "Οταν εἰπῃ, ἐνδύσουσθε, πάγκοδεν ήμας αὐτὸν φεβδύωδες καλέσαι. ὥσπερ ἀλοχόη φονού, εἰ τὸ Χριστὸν εἰς ήμαν· καὶ πάλιν, εἰς τὸν ήμαν ἀνθρώπον κατοικήσαι τὸν Χριστὸν. καὶ τὸ οἰκίαν αὐτῷ βέλει τὸ θύλακον τὸ ημετέρεν, καὶ οὐκ ιμάπον ήμαν αὐτὸν φεκτεῖδες" ita πάντα αὐτοὺς ήμαν τὸ ζωντεν τὸ ζεζωτιν. Cum, induite, ait, Christum, undique nobis circumjicere iubet. quemadmodum alibi dicit, Si autem Christus in nobis: (Rom. c. 8. v. 10.) & rursus, ut in homine interiore vestro habitat Christus: (Eph. c. 3. v. 17.) Etenim animam nostram esse vult Christi domicilium, eundemque nos ut vestem incingere; ut omnia ipse nobis & interius & exterius existat. Idēmque ad Galat. c. 3. v. 27. Καὶ οὐδὲν εἰδίστεσσα, τὸ οὖτον οὐταῦτον, καὶ τοῖς αὐτὸν ἀφομοσωδεῖς. Tu vero eum induisti, in te habens Christum, eidēmque conformis factus.

factus. qod disertius adhuc Schol. Græc. ad Rom. Hoc est autem  
 tibi eruditior; ei perinde hanc autem sin. Κανόνες καὶ Εξάντες εἰς ἡμῖν  
 παραβολῆς. Qomodo induendus est Christus? si omnia nobis  
 fuerit, interius exteriusque in nobis apparet. Et ad Galat. 3. 2.  
 εἰκὼν αὐτοῦ ἡμοιειστέθη, imagine quadam ejus sumus quadam modo  
 amicti. Formulae denique istius, qā Christum hac ratione in-  
 duere dicimur, qum non cordis tantum habitu, sed vita insi-  
 tuto eidem planè Cūmēgōs Rom.c.8. v.29. i. conformes exi-  
 stimus, Exemplum lusculentissimum, qia phrasis alioq[ue] duri-  
 uscula videtur, qā induere aliquem dicimur, suppeditat nobis  
 senex Venerandus, non tam canitie qām animi candore ve-  
 rendus, nec sine honorificā mentione nominandus mihi, cui  
 Graciarum literarum tyrocinia ferè prima debedo, D. Joannes  
 Boſſius. Is apud Evſebium in vita Constantini formulam ean-  
 dem planè cum interpretatione etiam adjunctā, jam olim ob-  
 servavit: cujus hæc sunt verba de Constantini filii in ipso  
 operis illius vestibulo: ρωμὴν δὲ ὅλον ἀντὸν ἐρυθρόπολον, ποντο-  
 rum illum (Constantinum patrem suum) induuti. id qā fa-  
 ciat, mox docet; partim θεοσεβίας ἀρετῆς, religioso animi  
 affectu patri conformes; habes induitum internum: partim τοὺς  
 Φαρισαῖοὺς ἐμφύποτες φαλακρούς, præclaris ejusdem institu-  
 tis tam accurate insistentes, ut in eis ipse superstes adhuc vi-  
 deretur; habes & externum. Christum induere itaque dicimur,  
 qando vita Christi in nobis se prodit; qando vitam ita  
 ad Christi normam instituimus nostram, ut qd eam contue-  
 tur, verè dicere queat, Certè Christus est in vobis. Et humili-  
 tatem pariter, qd est vestis istius nuptialis lacinia peculiaris,  
 vel etiam amictus regalis istius pars præcipua, imo, si dicere  
 liceat, principalis, tunc induere, eāq[ue] nos conveftire dicimur,  
 cum ea in totā conversatione nostrā elucidere deprehenditur,  
 nec roga magis, qam in tergo gerimus, qām modestia animi qd  
 submissio, havd fucata tamen, in vultu, incessu, gestu, habitu,  
 dictis, factisque qibusvis, intuentium ac conversantium oculis  
 palam sese objicit & oggerit etiam. Ideo optimè Syrus  
 Σύρος οὐρανοῦ oculorum submissionem dixit, hoc est, ejusmodi,  
 qd in oculis vultuq[ue] se prodat. qod graphicè admodum M.  
 Antoninus, ille Imperatorum decus, de institutis suis l. xxi.  
 §. 15. ὅτι Φαρισαῖοι γεγένθεν ὄψιλει, καὶ εἰ τοὺς ὄμματα ὑπέρχεν-  
 fronti